
                                                           ORIGINALE 

COMUNE DI PRAY                 
PROVINCIA DI BIELLA 

DELIBERAZIONE N.  27   del  19/10/2023 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
OGGETTO: INTEGRAZIONE ALL’ART.45 del REGOLAMENTO CO MUNALE PER LE 
AREE MERCATALI, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 3 del 
21/02/2023. 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 19,00. Previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali in presenza e in videoconferenza. 

All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   7 PLATINI Massimo   X  

2 FINA Marcella   X   8 JUNGTON Margaret Jaci  X 

3 FAVA Giovanni X   9 FERLA Gian Eugenio X  

4 CARMINE MARINO Alessio X   10 CILIESA Carolina  X 

5 UGHETTO Carla X   11 PLACIDO Ivan  X 

6 SOLIMENA Gilda X    totale 8   3 

 

Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo in videoconferenza nella sua qualità di Presidente, con 
l’assistenza del Vice Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in presenza e in videoconferenza il 
quale ha potuto identificare la presenza dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla trattazione 
dell’oggetto sopra evidenziato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 

- la sig.ra Fina Marcella in qualità di Vice Sindaco ha illustrato la proposta; 

- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 

-  Con  voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne 
fa parte integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al 
T.U.E.L. del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 



 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALL’ART.45 del REGOLAMENTO CO MUNALE PER LE 
AREE MERCATALI, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 3 del 
21/02/2023. 

- DAL  SINDACO 

- AI CONSIGLIERI COMUNALI  

PREMESSO che: 

 -la con la Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020), sono intervenute disposizioni che hanno 

introdotto il nuovo canone di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitarie e il canone per le aree 

e spazi mercatali; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, è: 

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti 

e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o 

aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso 

privato; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 837, della suddetta legge il presupposto del canone per le aree e spazi mercatali 

è l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 

mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

 DATO ATTO che, con apposito Regolamento adottato con deliberazione n. 7 nella seduta del Consiglio 

Comunale del 26 febbraio 2021 ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, è stata stabilita la 

disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone 

per le aree e spazi mercatali; 

Rilevato che sono pervenute a questa amministrazione numerose richieste  da parte di alcuni commercianti 

ambulanti, al fine di usufruire di uno sconto sulla quota annuale, per il posto fisso, in caso di assenze ; 

CONSIDERATO che: 

- il comma 837 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, i comuni 

istituiscono, con proprio regolamento, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate. 

-il successivo comma 838 prevede che il canone si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di 

cui al comma 816 e sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 

842 dello stesso art. 1, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 

2013, n. 147. 

-l’ente locale, nella determinazione delle tariffe, deve tenere conto di quanto disposto dall’art. 1, comma 840 

della legge n. 160 del 2019, secondo il quale il canone in questione è determinato in base alla durata, alla 



tipologia, alla superficie dell'occupazione espressa in metri quadrati e alla zona del territorio in cui viene 

effettuata. 

-per quanto riguarda le occupazioni permanenti, vale a dire per quelle che si protraggono per l’intero anno 

solare, il comma 841 dell’art. 1 stabilisce le tariffe base, mentre il comma 842 fissa la tariffa di base giornaliera 

per le occupazioni temporanee che si protraggono per un periodo inferiore all'anno solare. 

- la tariffa di base giornaliera, diversamente dalle occupazioni permanenti, può essere variata solo entro i 

limiti espressamente stabiliti dal successivo comma 843. 

-detto comma dispone che i comuni e le città metropolitane applicano le tariffe di cui al comma 842 frazionate 

per ore, fino a un massimo di 9, in relazione all'orario effettivo, in ragione della superficie occupata e possono 

prevedere riduzioni, fino all'azzeramento del canone di cui al comma 837, esenzioni e aumenti nella misura 

massima del 25 per cento delle medesime tariffe. 

-per le occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale è applicata 

una riduzione dal 30 al 40 per cento sul canone complessivamente determinato secondo i principi appena 

delineati. 

Ritenuto di andare incontro alle esigenze dei commercianti stessi, in funzione del servizio garantito alla 

collettività e limitate dimensioni dell’area disponendo  la modifica del Regolamento all’art 45 come segue: 

“In caso di assenze debitamente documentate dei commercianti con posto fisso FINO AD UN LIMITE MASSIMO 

DI 4 SETTIMANE –la tariffa è ridotta per il periodo corrispondente   e verrà scomputata in detrazione dalla 

quota annuale dell’ ANNO SUCCESSIVO” previa comunicazione preventiva  effettuata al Comune  ; 

      PROPONE 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di modificare per le motivazioni di cui in premessa l’art  45 del Regolamento Comunale per le aree 

Mercatali , con l’aggiunta del seguente comma ,, quanto segue: 

“In caso di assenze debitamente documentate dei commercianti con posto fisso FINO AD UN LIMITE 

MASSIMO DI 4 SETTIMANE –la tariffa è ridotta per il periodo corrispondente   e verrà scomputata in 

detrazione dalla quota annuale dell’ ANNO SUCCESSIVO” previa comunicazione preventiva  

effettuata al Comune  ; 

 

2. di stabilire che tale variazione avrà efficacia a partire dal 1° gennaio 2024 ; 

  

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le motivazioni indicate in                            

premessa, stante la necessità di garantire adeguata informazione; 

 

 

                                                                                                     IL  PROPONENTE 

                                                                                                      PASSUELLO GIAN MATTEO 

                                                                                         Il  documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  



PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE   27    C.C. N.   IN DATA  19/10/2023 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Tributi 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma                            Vantaggiato Dr. Piero Gaetano 

        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma  _________________________ 

 

Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
Segreteria, Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma ________________________ 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 
FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla 
proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 
Pray,  _______________________                               Firma:  _____________________________________ 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                          

                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Pray, li .............................    IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                           


